
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

<$!fIã •• 11 • ~ SUMÁRIO GERAL DA ~ECEIT A POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
-...;~ . ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

10000000000 Receitas Correntes 9.293.087,50 

20000000000 Receitas de Capital 

21000000000 Operações de Crédito 

2.302.159,78 

Receita I Valor 

I 1000000000 
12000000000 

13000000000 

14000000000 

15000000000 

16000000000 
17000000000 

19000000000 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Receita Patrimonial 
Receita Agropecuária 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 
Transferências Correntes 

Outras Receitas Correntes 

40.839.018,57 

12.100.000,00 

2.280.325,33 

15.058.331,68 
252.175.191,17 

3.599.672,33 

22000000000 

23000000000 

Alienação de Bens 

Amortização de Empréstimos 

6.548,99 

24000000000 Transferências de Capital 

29000000000 Outras Receitas de Capital 

95100000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes 

_LpEFíCIT 

Total Despesa 

326.052.539,08 01 LEGISLATlVA 

02 JUDICIÁRIA 
03 ESSENCIAL Á JUSTIÇA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

05 DEFESA NACIONAL 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

07 RELAÇÕES EXTERIORES 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

2.308.708,77110 SAÚDE 
11 TRABALHO 

12 EDUCAÇÃO 

13 CULTURA 

14 DIREITOS DA CIDADANIA 

15 URBANISMO 

(23.361.247,85>116 HABITAÇÃO 

17 SANEAMENTO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

20 AGRICULTURA 

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 

22 INDÚSTRIA 

23 COMÉRCIO E SERViÇOS 

24 COMUNICAÇÕES 
25 ENERGIA 

26 TRANSPORTE 

27 DESPORTO E LAZER 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total 

1.001.000,00 

39.168.529,78 

7.267.000,00 

9.534.686,90 

6.500.000.00 

45.540.000,00 

4.138,00 

114.641.000,00 
1.890.533,50 

21.663.963,00 

810.313,10 

33.668.862,50 

1.000.000.00 

7.086.024,22 

1.615.861.50 

700.000.00 

2.615.000,00 

1.000.000,00 

r. 305.000.000,00 Total da ~ce!ta Orçamentária ,/ \ \ ,J \ \ 
;1\\ \ \ \ \~ I. w 

305.000.000,00ITotal da Despesa Orçamentária 

~A 
Fnulisco Pereiraj-inro '----- I Vanuza pertei\. 

~dora.cRC ~4510.4 
Portaria nO 207/2018 

J I Secretãri Municipal de Finanças 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS i ~.,. "'" .,', ~ CONSOLIDADO 
~~~. ESPIRITO SANTO 

~ flI! - ;- 27.167.477/0001-12 
<:~II~ ANEXO 1- DEMONSTR4TIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

""- . ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Receita Valor Total Despesa Valor Total 

Receitas Correntes 326.052.539,08 DESPESAS CORRENTES 285.381.281 ,9~ 
Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 40.839.018,57 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 176.898.195,63 
Contribuições 12.100.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DivIDA 103.450,00 
Receita Patrimonial 2.280.325,33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 108.379.636,27 
Receita Agropecuária 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 15.058.331,68 
Transferências Correntes 252.175.191,17 
Outras Receitas Correntes 3.599.672,33 

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (23.361.247,85) 
Dedução FUNDES - Transferências Correntes (23361.247,85) 

SUPERÁVIT 17.310.00933 

Total: 302.691.291,23 Total: 302.691.291,23 

Receitas de Capital 2.308.708,77 DESPESAS DE CAPITAL 18.618.718,10 
Operações de Crédito INVESTIMENTOS 17.731.993, I O 
Alienação de Bens 6.548,99 INVERSÕES FINANCEIRAS 

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DiVIDA 886.725,00 
Transferências de Capital 2.302.159,78 RESERVA m: CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

DEFíCIT 17.310.00933 

Total: 19.618.718,10 Total: 19.618.718,10 

Receitas Correntes 326.052.539,08 DESPESAS CORRENTES 285.381.281,90 
Receitas de Capital 2.308.708,77 DESPESAS DE CAPITAL 18.618.718,10 
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (23.361.247 85 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000 00 

Total: I 305.000.000,00 Total: 305.000.000,00 

I 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ .... '" t CONSOLIDADO ei ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

.$ ~ ANEXO 11 - RESUMO G~RAL DA RECEITA 
-....;:o ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 
10000000000 Receitas Correntes 326.052.539,08 
I 1000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 40.839.018,57 
I I I 00000000 Impostos 35.979.018,57 
I I I 30000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 6.900.000,00 
I I I 30300000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 6.900.000,00 
11130310000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 6.750.000,00 
11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 6.750.000,00 
I I 130340000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 150.000,00 
11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 150.000,00 
I I 180000000 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios 29.079.018,57 
11180100000 Impostos sobre o Patrimônio para EstadoslOFlMunicípios 6.731.018,57 
11180110000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 4.061.018.57 
11180111000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 2.700.000,00 
11180112000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 11.018,57 
11180113000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 1.170.000,00 
11180114000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa - Multas e Juros de 180.000,00 

Mora da 

11180140000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 2.670.000,00 
11180141000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis- 270.000,00 

Pnncipa 

11180142000 Imposto sobre Transmissão "lnrer Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis- 2.400.000,00 
Multas e 

I I 180200000 Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 22.348.000,00 
I I 180230000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 22.348.000,00 
11 18023 1000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 22.000.000,00 
I I 180232000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora 300.000,00 
I I 180233000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 36.000,00 , 

I I 180234000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa - Multas e Juros de Mora da 12.000,00 
Divida Ativa 

I 1200000000 Taxas 4.860.000,00 
11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 3.560.000,00 
11220100000 Taxas pela Prestação de Serviços 3.560.000,00 
11220110000 Taxas pela Prestação de Serviços 3.560.000,00 
11220111000 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 3.500.000,00 
11220112000 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros de Mora 60.000,00 
11280000000 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 1.300.000,00 
112&0100000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.300.000,00 
112&0190000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 1.300.000,00 
11280191000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 1.200.000,00 
11280192000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros de Mora 100.000,00 
12000000000 Contribuições 12.100.000,00 
12 100000000 Contribuições Sociais 100.000,00 
12 180000000 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios 100.000,00 
12180100000 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Especifico de 100.000,00 

ESTlDr/MUN 
12180110000 CPSSS do Servidor Civil Ativo 100.000,00 
12180111000 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal 100.000,00 
12400000000 Contribuição para o Custeio do Serv~çào Pública 12.000.000,00 

f 
1:'&/, Contabil idode Pública Etetronica ISI 

IMI>RI:SSÃO: AntQIJIO Curlcs loureiro da Cunho 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

<$~.MJ\i'~ ANEXO 11 - RESUMO G~RAL DA RECEITA 
-- ..-- . ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição 
124000 I 0000 
124000 II 000 
13000000000 
13200000000 
13210000000 
13210010000 
13210011000 
13210011002 
13210011999 
13220000000 
132200 I 0000 
132200 I 1000 
16000000000 
161 00000000 
16100100000 
16100110000 
16100111000 
16100111001 
16100111002 
16100111003 
16100111004 
16100111005 
16100111006 
16100111007 
16100111999 
16100112000 
16100113000 
16100114000 

16200000000 
16200200000 
16200210000 
16200211000 
17000000000 
17100000000 
17180100000 
17180120000 
17180121000 
17180140000 
17180141000 

17180150000 
17180151000 
17180200000 
17180220000 
17180221000 
17180230000 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

Receita Patrimonial 

Valores Mobiliários 

Juros e Correções Monetárias 

Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 

Remuneração de Depósitos Bancarias - Principal 

Dividendos 
Dividendos 

Dividendos - Principal 
Receita de Serviços 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 

TARIFA DE AGUA 

TARIFA DE ESGOTO 

SERVIÇOS DE RELlGAMENTO DE AGUA 

EXPEDIENTE DE SEGUNDA VIA DE CONTA 

LIGAÇÃO DE AGUA 

LIGAÇÃO DE ESGOTO 

OlITROS SERVIÇOS 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros de Mora 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Divida Ativa - Multas e Juros de Mora da Divid 
Ativa 

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 

Serviços de Transporte 

Serviços de Transporte 

Serviços de Transporte - Principal 

Transferências Correntes 

Transferências da União e de suas Entidades 

Participação na Receita da União 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês dejulho 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês dejulho­ 
Principal 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

Cala-parte R~ies - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nO 7.990/89 

/:"&1. Contabilidade Pública Uetrônica~ 

Desdobramento Subitem Item Tipo I Subgrupo] Grupo] Categoria 
12.000.000,00 

12.000.000,00 

1 2.280.325,33 
2.280.325,33 

, 2.275.325,33 

, 2.275.325,33 
2.275.325,33 
420.070,36 

1.855.254,97 

I I 5.000,00 

5.000,00 

5.000,001 

1 15.058.331.68 

, , 14.938.331,68 

, 14.938.331,68 

, 14.938.331,68 
13.693.760.68 
9.256.365,00 
2.835.687,00 

88.433,00 
20.935,00 
87.689.00 
41.153,00 

297.522.00 
1.065.976,68 
342.956,00 
839.200.00 
62.415,00 

I I I I 120.000,00 

, 120.000,00 
120.000,00 

120.000.00 1 

I 252.175.191,17 

, , 106.212.401,13 

, 53.288.452,76 
50.110.906,34 

50.110.906,34 
3.150.000.00 

3.150.000,00 

27.546,421 

27.546,421 

27.743.670,951 
1 1 1 If 364.661,25 I 

364.661,251 
24.629.009,701 1 1 I I I~ MPRI:SSAo: Antoruo C<ltlo~ Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~~ •• AlI • ~ ANEXO 11 - RESUMO G~RAL DA RECEITA 
, ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código 
17180231000 

17180250000 
17180251000 
17180260000 
17180261000 
17180300000 

17180310000 
17180311000 
17180311999 

171 &0320000 

171&0321000 

17180330000 
17180331000 
17180340000 
17180341000 
17180500000 
17180510000 
17180511000 
17180530000 
17180531000 

1 7180540000 

17180541000 

1 7180590000 
17180591000 

17180600000 
17180610000 
17180611000 
17181000000 
17181090000 
17181091000 
17181091999 
17181200000 
17181210000 
17181211000 
17200000000 
172 80000000 
17280100000 
17280110000 
17280111000 
17280120000 
17280121000 

Descrição 
Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n° 7.990/89- 
Principa 

Cota-parte Royalties pela Participação Especial- Lei n° 9.478/97. artigo 50 
Cota-parte Royalties pela Participação Especial- Lei n" 9.478/97. artigo 50 - Principal 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo Bloco 
Custeio das 

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 
Transferência de Recursos do 5US - Atenção Básica - Principal 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - 
Principal 

Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Arnbulatorial e 
Hospitalar - 

Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 
Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 

Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 
Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
Transferências do Salário-Educação 

Transferências do Salário-Educação - Principal 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNA[­ 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar­ 
PNAE - Princ 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 
Escolar - P 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do 
Escolar - P 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE­ 
Principal 

Transferência Financeira do ICMS - Descneração - LC. N" 87/96 
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L'C. N° 87/96 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L'C. N" 87/96 - Principal 
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios da União 
Outras Transferências de Convênios da União - Principal 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios 

Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do ICMS - Principal 
Cota-Parte do IPVA 

Cota-Parte do lPVA - Principal 
Cota-Parte do IP~ípios 

/:.& L Contabítidode Pública Eletrôntcâ /L. 

Desdobramento I Subitem] Iteml Tipo I Subgrupol Crupe] Categoria 

24.629.009,70 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

750.000,00 
750.000,00 

I 14.409.664,57 

I 
8.650.287.70 

8.650.287,70 
8.650.287,70 

3.919.957,89 

3.919.957,89 

1.023.268,08 
1.023.268,08 

816.150,90 
816.150,90 

1 8.728.870,00 
5.418.965,50 

5.418.965,50 
2.069.000,00 

2.069.000,00 

475.870,00 

475.870,00 

765.034.50 
765.034,50 

I 440.742.85 
440.742,85 

440.742,851 

1 
201.000,00 

201.000,00 
201.000,00 
201.000,00 

1 1.400.000,00 
1.400.000,00 

1.400.000,00 1 

1 
72.392.790,04 

72.392.790,04 
68.318.816,75 I I I If 57.000.000,00 I 57.000.000,00 I 

9.900.000,00 
9.900.000,00 

1 1 1 I I I 
~ IMPRI:SSÀU: Amemo Carlos Lourenc da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

17280131000 
17280140000 
17280141000 
17280700000 
17280710000 
17280711000 
17281000000 
17281020000 
17281021000 
17500000000 
17580000000 
17580 I 00000 

17580 I 10000 

17580111000 

17700000000 
17780000000 
17780 100000 
17780190000 

17780191000 

19000000000 
19100000000 
19100100000 
19100110000 
19100111000 
19100600000 
19100610000 
19100611000 
19200000000 
19280000000 
19280100000 
19280110000 
19280111000 
19280200000 
19280290000 
19280291000 

19900000000 
19909900000 
1990991 0000 
1990991 1000 
19909912000 
19909913000 
19909914000 

Cota-Parte do I_PI - Municípios - Principal 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 

Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 

Transferências de Outras Instituições Públicas 

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valoriza 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valoriza 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valoriza 

Transferências de Pessoas Físicas 

Transferências de Pessoas Físicas - Especificas de Estados, DF e Municípios 

Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de EfDF/M 

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de EIDF/M - Não Especiflcadas 
Anteriormente 

Outras Transferência de Pessoas Físicas- Específicas de ElDFIM - Não Especificadas 
Anteriormente - P 

Outras Receitas Correntes 

Multas Administrativas, Ccntratuars e Judiciais 

Multas Previstas em Legislação Específica 

Multas Previstas em Legislação Específica 

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 

Multas por Danos Ambientais 

Multas Administrativas por Danos Ambientais 

Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 

Indenizações. Restituições c Ressarcimentos 

Indenizações. Restituições e Ressarcimentos - Especificas para EstadoslDFlT\.1unicípios 

Indenizações- Específicas para EstadoslDf/Municípios 

Indenizações - Específicas para Estados/Dfi/Municipios 

Indenizações - Especificas para Estados/DFlMunicipios· Principal 

Restituições - Especificas para EstadoslDFlMunicípios 

Outras Restituições . Específicas para EstadoslDFlMunicípios - Não Especificadas Anteriormente 

Outras Resntuições . Específicas para Estados/DFlMunicipios - Não Especificadas 
Anteriormente - Pri 

Demais Receitas Correntes 

Outras Receitas 

Outras Recenas . Primárias 

Outras Receitas - Primárias - Principal 

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora 

Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 

Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 

I~'&L Contabiltdode Pública I~"el"â~ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

<§~iliUl~' ~':> ANEXO 11 - RESUMO G~RAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código 
20000000000 
22000000000 
22100000000 
22 130000000 
221300 I 0000 
22130011000 
22200000000 
222000 I 0000 
22200011000 
24000000000 
24100000000 
24180000000 
24180300000 

'24180310000 
24180311000 
24180390000 

24180391000 

24181000000 
24181090000 
24181091000 
24181091999 
24181200000 
24181210000 
24181211000 
24200000000 
24280000000 
24281000000 
24281070000 
24281071000 

24281090000 
24281091000 

Descrição 
Receitas de Capital 

Alienação de Bens 

Alienação de Bens Móveis 

Alienação de Bens Móveis e Semcventes 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 

Alienação de Bens Imóveis 

Alienação de Bens Imóveis 
Alienação de Bens Imóveis - Principal 

Transferências de Capital 

Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das Ações e Serviços 
Públi 

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 

Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 

Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a 
Fundo 

Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a 
Fundo - P 

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 

Outras Transferências de Convênios da União 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de lnfraestrutura em Transporte 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em 
Transporte - Pri 

Outras Transferências de Convênio dos Estados 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

Desdobramento I Subitem I Item I Tipo Subgrupo Categoria 
2.308.708,77 

6.548,99 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,001 

1 1 1 1.548,99 
1.548,99 

1.548,991 

1 2.302.159,78 
2.045.259,78 

2.045.259,78 
1.104.446,00 

I 
734.699,00 

734.699,00 
369.747,00 

369.747,00 

I 805.813,78 
805.813,78 

805.813,78 
805.813,78 

1 135.000,00 
135.000,00 

135.000.00 1 , , I 256.900,00 
256.900,00 , 

256.900,00 
50.000,00 

'"00'.00 1 
zos.soo .oo 1 

1 1 1 I 206.900,OQ 

328,361.247,85 

(23.361.247,85) 
(23.361.247,85) 

(9.753.657,85) 
(9.665.509,28) 

(9.660.000,00) 
(9.660.000,00) I 

1 1 1 1 11 (5509,28) 

(5.509,28) I 
(88.148,57) 

(88.148,57) 
I I I 

I!&/, /'rOdllçõesl"e Software /,7VA I 0 MPRI:SSÃU: Aruomo Cm!os Lcmeuo da Cunha 
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Total Receita 
9510000000000 Dedução FUNDEB - Receitas Correntes 
9517000000000 Dedução FUNDEB - Transferências Correntes 

9517100000000 Dedução FUNDEB, Transferências da União e de suas Entidades 

9517180 I 00000 Dedução FUNDES - Participação na Receita da União 

95 17] 80 ! 20000 Dedução FUNDES - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

95 17] 80 121 000 Dedução FUNDES - Dedução FUNDEB - Cota-Pane do Fundo de Participação dos Municípios 
- Cota Mensal - Principal 

95 17] 80 150000 Dedução FUNDES - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

9517180151000 Dedução FUNDES - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 
Territorial Rural - Principal 

9517180600000 Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS - Desoneraçâo - L.C. N" 87/96 
9517180610000 Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS - Desoneraçâo - LC. ~ 87/96 

Dedução ~DEB - Dedução FUNDEB - Transferência Financeira do ICMS - Desoneração- 

H&L Contobihdade Pública Eletrõníca I.~' 



Grupo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

.~~ ANEXO 11 - RESUMO G~RAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Categoria 
951718061 \000 L.C. N° 87/96 - Principal (88.148,57) 
9517200000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades (13.607.590,00) 
9517280000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios (13.607.590,00) 
9517280100000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados (13.607.590,00) 
9517280110000 Dedução FUNDEB - COla-Parte do ICMS (1IAOO.OOO,OO) 
9517280111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cola-Parte do ICMS - Principal (11.400.000,00) 
9517280 I 20000 Dedução FUNDEB - Cola-Parte do IPVA (1.980.000,00) 
95 17280 I 2 I 000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Pane do IPVA - Principal (1.980.000,00) 
95 17280 I 30000 Dedução FUNDEB - Cala-Pane do IPI - Municípios (227.590,00) 
9517280 I 3 1000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Pane do IPI - Municípios - Principal (227.590,00) 

Total Dedução !l (23.361.247,85) 

Total Liquido d(R!jI:eita: l 305.000.000,00 

~ T 

/ rf\ 1\ 
"-./ "I r ' II~ 1- l\~ ~ 

I /: Dan I S ar tao Barbo a mto \ ~ ~u~ ~enel _ \_ 
ri . lV feito M icipal I Secretári Municipal de Finanças Conta 1:;~-4 I 

-<l/ \J \. l li) 

~ 

tis). Contobtlidade PÚblica Hlelrônica_'..,\"I'Fr _ 

'J 
MPRI:SSAo: Antoruo Certos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Código I Descrição I Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 

ÓRGÃO 0010 - CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

7.662.087,50 I I 9.209.287,50 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.662.087,50 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

31900 100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 87,50 

31900300000 PENSÕES DO RPPS 350.000,00 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.010.900,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.300.000,00 

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I 1.547.200,00 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.547.200,00 

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00 

33901400000 D1ARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÀO 30.000,00 

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 100,00 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 600,00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000.500,00 

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 40.000.00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 370.000,00 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

I I I 83.800,00 

44000000000 INVESTIMENTOS 83.800,00 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 83.800,00 

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.100.00 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 73.700,00 

Total Órgão: I 9.293.087,50 

f 
~ 

E& L Contabilidade Pública Eletrônica Vs 
MPRI:SSÃO: Aotcmo Cartcs Louronc da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
~ ~'" '" A •• ~ ••• ~ CONSOLIDADO l ~ ESPIRITO SANTO 

Z ~ 27.167.477/0001-12 ~~~ . f> ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
. ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 
ÓRGÃO 0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 847.965,50 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 690.965,50 

3 I 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 690.965,50 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.034,50 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 400.000.00 

3190 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00 

3 190 1600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.034,50 

3 19091 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00 

3 1909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 78.896,50 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 157.000.00 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 157.000,00 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000.00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 151.000,00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 1.000,00 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.034,50 

44000000000 INVESTIMENTOS 2.034,50 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.034.50 

44905 I 00000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.034,50 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total Órgão: 850.000,00 

f 
~ 

MPRl:SSAo: Antonio Ceucs Lcuroac da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
~ ó- '" ••.••••••••• l CONSOLIDADO 
~ ESPIRITO SANTO i ~ 27.167.477/0001-12 
~_g~nl~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

-, - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 
ÓRGÃO 0030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 248.000,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.896,50 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 141.896,50 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 99.362,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 

3 19091 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORR.ENTES 106.103,50 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 106.103,50 

33901400000 DlARIAS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.034,50 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00 

33904 100000 CONTRIBUIÇÕES 50.000,00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034,50 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 

44000000000 INVESTIMENTOS 2.000,00 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

Total Órgão: 250.000,00 
-- ------- --- 

f 
(' 

~ 
IMPRE.SSÃO: Antomo Canos Leu-uno da Cunha 

H&'. Contabilidade Públtca ",,,,,,,e'-r----- Page 3 0(22 F& I. Produções de Software I. 'l'lJA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ r··' " J CONSOLIDADO m ESPIRITO SANTO 
" 27.167.477/0001-12 
~ ~ ANEXO 11 - DEMONST~ TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 0050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 13.182.793,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.850.005,00 
3 I 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.850.005,00 
3 190 11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.100.000,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.400.000,00 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.300.005.00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.332.788,00 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.332.788,00 
33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 5.000,00 

33901400000 DlARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 117.933,00 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 311.350,00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 901.000,00 

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.034.50 

33904600000 AUXILlO-ALIMENTAÇ ÀO 2.983.436,00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034,50 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 17.207,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 17.207,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 17.207,00 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.034,50 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 16.172,50 

Total Órgão: 13.200,000,00 

f 
~~ 

Mf.JRI:.SSÃU: Arncruo Carlos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS , ~ · " "t CONSOLIDADO i M ESPIRITO SANTO 
~ 27.167.477/0001-12 
<S~II~ ANEXO 11 - DEMONSTR;\TIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

. ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Cócligo Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 0060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 13.502.481,50 

3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.157.689,50 

3 1900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.157.689,50 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.138,00 

3 19011 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.170.379,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.934.000,00 

3 1901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.103,50 

3 1909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.034,50 

31909200000 DESPESAS DE EXERCiClOS ANTERIORES 2.034,50 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 1.042.000,00 

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DivIDA 103.450,00 

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 103.450,00 

32902 100000 JUROS SOBRE A DivIDA POR CONTRATO 103.450,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.241.342,00 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.034,50 

33504 100000 CONTRIBUiÇÕES 1.034,50 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.240.307.50 

33901400000 DIARIAS . PESSOAL CIVIL 17.414,00 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 24.103,50 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.069.00 

33903500000 SERVICOS DE CONSUL TORIA 1.034,50 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FislCA 123.069.00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDlCA 476.103,50 

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.545.445.00 

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 999.000,00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCicIOS ANTERIORES 2.069,00 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 50.000,00 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 896.897,50 

44000000000 INVESTIMENTOS 10.172,50 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.172,50 

44905 I 00000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.172,50 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DiVIDA 886.725,00 

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 886.725,00 

46907100000 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO 886.725,00 

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.000.000,00 

Total Órgão: 15.399.379,00 

1:"&/. Contabilidade Pública Eletrônica ISI t'age 5 0]22 1:"&/. Produções de Software /.1DA 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Código I Descrição Subelemento Categoria Elemento Modalidade Grupo 

ÓRGÃO 0070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 
30000000000 I DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 

31000000000 

31710000000 

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

31909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
33710000000 TRANSFERENCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO: 

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 

33909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 INVESTIMENTOS 
44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1.034,50 

1.000,00 

3.500.000,00 

900.000,00 

10.000,00 

1,00 

300.000.00 

1.034,50 

10.000,00 

2.845.725,00 

1.034,50 

1.034,50 

1.034,50 

430.000,00 

32.416.272,50 
1.034,50 

10.345,00 

720.000,00 

1.034,50 

6.292.690,00 

212.725,00 

900.000,00 

1.034,50 

4.711.001,00 

1.034,50 

36.436.480,50 

1.034,50 

7.405.415,00 

4.712.035,50 

36.437.515,00 

7.406.449,50 

41.149,550,50 

7.406.449,50 

Total Órgão: 48,556,000,00 

MPRE.SsAü; Antonio Certos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

<$9;a"l1 • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
__, . ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código I Descrição Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 

I 9.793.307,40 

3.645.408,85 , 
3.644.408,85 , 

1.551.621,75 

1.435.614,60 

519.000,00 

1.000,00 

1.034,50 

136.138,00 

1.000,00 I 1.000,00 

I 6.147.898,55 
1.084.034,50 , 

3.034,50 

1.081.000.00 

I 5.063.864,05 

158.207.50 
1.174.31 1.00 

923.592,40 

50.586.95 
818.300,55 

1.810.796,65 

120.000.00 

6.000,00 

2.069,00 , , I 551.692,60 
551.692,60 , 

, 551.692,60 

390.001,50 

84.310,50 

77.380,60 

ÓRGÃO 0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
30000000000 

31000000000 

31900000000 

31900400000 

31901100000 

31901300000 

31901600000 
3 19091 00000 

3 1909400000 

3 19 10000000 

31911300000 

33000000000 

33500000000 

33504100000 

33504300000 

33900000000 
33901400000 

33903000000 

33903200000 

33903300000 

33903600000 

33903900000 

33904600000 

33909200000 

33909300000 

40000000000 

44000000000 

44900000000 

44905100000 

44905200000 

44906100000 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES [ 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - 01'. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUiÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

Total Órgão: 10.345.000,00 

MPRl:_SsAo: Antomo Curtos Lcurcnc da Cunha 

Page 70/22 1:'11:1. Contahilidade Pública t.Ietrõnica IN 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Modalidade Grupo Código I Descrição Subelemento Elemento Categoria 
ÓRGÃO 0090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

31909400000 

33000000000 
33500000000 

33504300000 

33710000000 

33717000000 

33900000000 

33900800000 

33901400000 
33903000000 

33903200000 

33903300000 
33903600000 

33903900000 

33904600000 

33909200000 

33909300000 

33930000000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

AUXILIO-ALIMENTAÇ ÃO 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGF 

33933900000 I OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENl 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

44000000000 

44710000000 

44717000000 

44900000000 

44905100000 

44905200000 

44906100000 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

1.272. 761,00 

1.219.705,00 

10.000,00 

52.000,00 

45.540.000,00 

52.000,00 

1.070.000,00 

18.102.134,00 

4.679.588,00 

20.000,00 

37.000,00 

3.471.000,00 

1.500.000,00 

650.000,00 

13.806,00 

59.553,00 

1.857.620,00 

1.628.717.00 

2.124,00 

933.868.00 
4.575.690,00 

3.700.000,00 
21.000,00 

655000,00 

1.000,00 

7.434.00 

43.030.100,00 

27.431. 722,00 

27.379.722,00 

15.598.378,00 

1.500.000,00 

650.000,00 

13.447.378,00 

1.000,00 

2.509.900,00 

2.509.900,00 

7.434,00 

2.502.466,00 

Total Órgão: 

"'",_ ""'_ ,,." "'0"'. ,._ f ~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~~"'i.II • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
""" -v- - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código I Descrição I Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 

ÓRGÃO 0100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

I I I 113.447.379,00 
3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.295.608,00 
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 91.295.608,00 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.428.069,00 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.262.780,00 
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.863.103,50 
3 190 1600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.207,00 
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.138,00 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.172,50 
3 1909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS I. 724.138,00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I 22.151.771,00 
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.194.000,00 
33504 I 00000 CONTRIBUiÇÕES 1.163.000,00 
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 31.000,00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS I 20.957.771,00 
33901400000 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.438.207,50 
33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART ÃSTICAS, CIENTÃFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00 
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUIÇ ÃO GRATUITA 1.034,50 
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.069,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 204.621,00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.492.356,00 
:13904600000 AUXIIJO-AI.IMENTAÇÃO 5.782.000,00 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.414,00 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 17.069,00 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

I I I 1.193,621,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 1.193.621,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS I. 193.621,00 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.087.172,50 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 53.414,00 
44906100000 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 53.034,50 

Total Órgão: I 114.641.000,00 

vf 
\ 

1i&1, Contabilidade Pública Eletrontca /S/ 
IMI-'RI:.SSÀU: Arucrnc Certos Lomouo da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ ~{. '" "' .. ~ l CONSOLIDADO 
•• ESPIRITO SANTO 
.• ~ 27.167.477/0001-12 
~auJl • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

. ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 0110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
30000000000 DESPESAS CORRENTES I. 711.122,00 

3 I 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 724.138,00 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 724.138,00 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.034,50 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 432.000,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 138.000,00 

3 1901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.034,50 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034,50 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 150.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 986.984,00 

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 162.035,00 

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 162.035,00 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 824.949,00 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 67.241,50 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 184.741,50 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 570.897,00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034,50 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 179.411,50 

44000000000 INVESTIMENTOS 179.411,50 

44900000000 APLlC AÇÕES DIRETAS 179.41 1.50 

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 113.704.10 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 65.707,40 

Total Órgão: 1.890.533,50 

of 
~ 

1:'&1. Contabilidade Pública t-letróntca /S/ 
MPRI::SsAu: Antcmo Catlos Loureiro da Cunha 

Page /00122 1:'& I, Produções de Software I, 'lVA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Código I Descrição I Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 
ÓRGÃO 0120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

I I I 1.658.103,00 
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 713.069.00 
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 713.069,00 
31900400000 CONTRATAÇÂO POR TEMPO DETERMINADO 1.034,50 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 502.000.00 
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 148.000.00 
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 60.000,00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

I I 945.034,00 
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 46.035,00 
33504100000 CONTRIBUiÇÕES 15.000,00 
33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 31.035.00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS I 883.999,00 
33901400000 DlARIAS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 241.794,50 
33903100000 PREMI AÇÕES CUL TURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 75.000,00 
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 112.031,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 57.345,00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 394.725,00 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034.50 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 1.034.50 
33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG~ I 15.000,00 
33933000000 MATERIAL DE CONSUMO - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 15.000.00 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

I I I 956.897,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 956.&97,00 
44600000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 30.000,00 
44605100000 OBRAS E INSTALAÇÕES; 30.000,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS I 926.897,00 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 645.000.00 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 281.897,00 

Total Órgão: I 2.615.000,00 

f 
~ 

MPHeSsAu: Antonio Carfus Lourcuo da ClJnh1J 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~r.:·, .... t CONSOLIDADO 
• ~ ESPIRITO SANTO 
" 27.167.477/0001-12 
~U~I ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

-.-- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 
ÓRGÃO 0130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 996.000,00 
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 690.000.00 
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 690.000,00 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 329.000,00 
3 I 901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 123.000,00 
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 
31 9091 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 38.000,00 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23.000,00 
31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 165.000,00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 306.000,00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 306.000,00 
33901400000 DlARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 32.000,00 
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 101.000,00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 161.000,00 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 4.000,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

Total Órgão: 1.000.000,00 

{ 
w 

/;&/. Contabtlldade Pública Eletrônica ISI 
MI-'RI::.SSÃU: Antomc Certos loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~.dl • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
- .. - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 

I 6.849.158,50 

1.881492.78 
I 

1.881.492,78 
I 

1.034,50 

1.502.384,78 
270.004,50 

1.034,50 
1.034,50 

1.000,00 

105.000,00 
I I 4.967.665,72 

565.345,00 

565.345,00 I 
4.402.320,72 

3.000,00 

2.166.345,00 

450.000.00 
20.000.00 

12.379.50 
1.749.561,72 

1.034,50 
I I I 3.285.841,50 

3.285.841,50 
I 

3.285.84 1,50 
I 

1.507.247.50 
1.778.594,00 

10.135.000,00 

Código I Descrição 
ÓRGÃO 0140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA, ABASTEC. E PESCA 
30000000000 

31000000000 

3 1900000000 

31900400000 

31901100000 

31901300000 

31901600000 
3 1909100000 

31909200000 

31909400000 

33000000000 

33500000000 
33504300000 

33900000000 

33901400000 

33903000000 

33903200000 
33903300000 

33903600000 

33903900000 

33909200000 

40000000000 

44000000000 

44900000000 

44905 I 00000 

44905200000 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLlC AÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total Órgão: 

IMPRtSSÀu: Aruomo Cones LOUlCIIO lia Cunha 

f 
\ 

~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ ~':' '" ..... ~ l CONSOLIDADO 
! ei ESPIRITO SANTO ~ , - f 27.167.477/0001-12 
<$~'"UI • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

---,-,- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 0150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
300MOOOOOO DESPESAS CORRENTES 1.531.000,00 
3 I 000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 119.138,00 
3 I 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 119.138,00 
3 1900400000 CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO 1.034,50 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 
3 I 90 I 300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
3 I 90 I 600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁ VEIS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 
3 I 909 I 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.034,50 
3 I 909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.034,50 
3 I 909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.4 11.862,00 
33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 100.000,00 
33504 I 00000 CONTRIBUiÇÕES 100.000,00 
33900000000 APLlC AÇÕES DIRETAS 1.3 I I .862,00 
3390 I 400000 OlARIAS, PESSOAL CIVIL 1.034,50 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 258.690,00 
33903 I 00000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÀsrICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTlVAS E OUTRAS 110.000,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 307.070,00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 632.998,50 
33909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.034,50 
33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 1.034,50 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 115,000,00 
44000000000 INVESTIMENTOS I 15.000,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 65.000,00 

Total Órgão: 1,646,000,00 

1:&1, Contobihdode Pública Eletrôntca /S/ 

vP 
~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~lIm • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
-, - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código I Descrição I Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 
ÓRGÃO 0160 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., DESENV. ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 

I 388.103,00 I 388.103,00 I 444.827,50 

3 1000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.034,50 

31901100000 VENCIMENTOS E V ANT AGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 263.965,00 

31 90 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70.000,00 

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1034,50 

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.034,50 

31909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1034,50 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 50.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I 56.724,50 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 56.724,50 

33901400000 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 1034,50 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.172,50 

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 1034,50 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.034,50 

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.034,50 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 14.138.00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDlCA 16.207,00 

33904600000 AUXILlO-ALlMENTAÇ ÃO 1.034,50 

33909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1034,50 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

I I I 5.172,50 

44000000000 INVESTIMENTOS 5.172,50 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.172,50 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.172,50 

Total Órgão: I 450.000,00 

f 
~ 

JMPRI:.SSÀü: Antonio Cartas Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
~ V'" ••••.•• "-" ~ CONSOLIDADO 
~~ ESPIRITO SANTO ~ ~ t 27.167.477/0001-12 4.~~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
-.....:>l • ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 
ÓRGÃO 0170 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.897.000,00 
31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.822.069,00 
31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.822.069,00 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 550.000,00 
31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.250.000,00 
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.200.000,00 
31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 
31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.034,50 
31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00 
3 1909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 800.000,00 
33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.074.931,00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.074.931,00 
33901400000 DIA RIAS - PESSOAL CIVIL 1.034.50 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 648.069,00 
33903200000 MATERIAL, BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 100.000,00 
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.034.50 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 41.034,50 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 282.724,00 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034.50 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 370.000,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 370.000,00 
44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 370000.00 
44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 71.000,00 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 299.000,00 

Total Órgão: 7.267.000,00 
--------------- ------ -------- - - 

f 
1:'& I. Contabilidade Pública Eletrônica [; 

IMPRl:SsAo: Aruoruo Canos Lourcno do Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS r" · '. "'t CONSOLIDADO 
~ ESPIRITO SANTO 

~ 27.167.477/0001-12 
~W"A1~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

......, .---- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

ÓRGÃO 0180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 667.000,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 380.103,50 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 380.103,50 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.034,50 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 300.000,00 
31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00 
3 I 90 1600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.034,50 

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.034,50 

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 42.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.896,50 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 286.896,50 

33901400000 DIARIAS· PESSOAL CIVIL 1.034,50 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FíSICA 18.000.00 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDlCA 241.827.50 

33909200000 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.034,50 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00 

44000000000 INVESTIMENTOS 55.000,00 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00 

Total Órgão: 722.000,00 

f 
IMPRI:.SSÂü: Antonio Certos Lcurouo da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
H.'C· ".". t CONSOLIDADO ! B ESPIRITO SANTO 
~ - 27.167.477/0001-12 
~~lIil1l • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

-...:: -,- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 
ÓRGÃO 0210 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHO 
30000000000 DESPESAS CORRENTES 677.241,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 489.138,00 

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 489.138,00 
31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.069,00 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

3190 I 600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.034,50 

3 19091 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.034,50 
3 I 909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 33.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 188.103,00 
33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 188.103,00 
33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 23.793,50 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 
33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.103,50 
33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 127.171,50 
33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.034,50 
40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 22.759,00 
44000000000 INVESTIMENTOS 22.759,00 
44900000000 APLIC AÇÕES DIRETAS 22.759.00 
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 21.724,50 
44906100000 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 1.034,50 

Total Órgão: 700.000,00 

f 
Ii& I, Contabilidade Pública liletronica /S/ I'af!.e 1/1 (I[ 22 H& L Produções de Software Jt!1XJ. 
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Código I Descrição I Subelemento I Elemento I Modalidade I Grupo I Categoria 

ÓRGÃO 2000 - SAAE - SERViÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
300~0000000 DESPESAS CORRENTES 13.040.000,00 

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.6 I 8.009,00 

3 I 900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.6 I 8.009,00 

3 1900 100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 395.673,00 

3 I 900300000 PENSÕES DO RPPS 415.303,00 

3 1900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 133.448,00 

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.531.530,00 

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I. I 02.055,00 

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00 

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25.000,00 

3 1909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I 6.421.991,00 

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.421.991.00 

33900800000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 30.000.00 

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.098.750,00 

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

33903500000 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 116.280.00 

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS·PESSOA JURIDICA 4.134.497,00 

33904000000 SERViÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 172.000,00 

33904600000 AUXILIO-ALlMENTAÇ ÃO 650.194,00 

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 140.000,00 

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 20.000,00 

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00 

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 25.270,00 

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 

I I I 960.000,00 

44000000000 INVESTIMENTOS 960.000,00 

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 960.000,00 

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 465.000,00 

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 485.000,00 

44906 I 00000 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Total Órgão: 14.000.000,00 

1 
IMPRI:.SsAo: Arucruo Certos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~""II • ~ ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
., ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Grupo Código I Descrição Subelemento Elemento Modalidade Categoria 

ÓRGÃO 2010 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS 

30000000000 I DESPESAS CORRENTES 
31000000000 PESSOAL E ~NCARGOS SOCIAIS 
31900000000 APLICAÇOES DIRETAS 

3 1900 I 00000 

31900300000 

31900500000 

3 1901 100000 

31901300000 
3 I 90 1600000 

31909100000 

31909200000 

3 1909400000 

33000000000 

33900000000 

33901400000 

33903000000 
33903 100000 

33903300000 

33903500000 

33903600000 

33903700000 

33903900000 

33904600000 

33904700000 

33909100000 

33909200000 

33909300000 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES DO RPPS 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART ÃSTIC AS. CIENT ÃfICAS,DESPORTIV AS E OUTRAS 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SERVICOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIV AS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

44900000000 

44905200000 

40000000000 I DESPESAS DE CAPITAL 
44000000000 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Total Órgão: 

6.498.965,50 
6.485.517,00 

13.448,50 

1.034,50 
1.034,50 

6.500.000,00 

6.485.517,00 

MPR!:SSÃU: Arucruc Carlos Loureiro ULI Cunha 

4.900.000,00 

1.300.000,00 

2.069,00 
5.172,00 

2.069,00 

1.034,50 

2.069,00 
2.069,00 

271.034,50 

I 13.448.50 

1.034,50 

1.034,50 

1.034.50 
1.034,50 

1.034.50 

1.034,50 

1.034,50 

1.034,50 

1.034,50 
1.034,50 

I 034.50 

1.034,50 

1.034,50 

1.034,50 
1.034,50 

f 
(\ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Grupo Código I Descrição Subelemento Elemento Modalidade Categoria 

ÓRGÃO RESUMO GERAL 
30000000000 

31000000000 
3 171 0000000 

3171 7000000 

31900000000 

31900 I 00000 
31900300000 

31900400000 

31900500000 

31901100000 

31901300000 

31901600000 
31909100000 

31909200000 

31909400000 

31910000000 

31911300000 

32000000000 

32900000000 

32902100000 

33000000000 

33500000000 

33504100000 

33504300000 

33710000000 

33717000000 

33900000000 
33900800000 

33901400000 

33903000000 

33903100000 

33903200000 

33903300000 
33903400000 

33903500000 

33903600000 

33903700000 
33903900000 

33904000000 

33904100000 
33904600000 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

APLlCAÇÓES DIRETAS 

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

PENSÕES DO RPPS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OUTROS BENEFíCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES [ 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUiÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRA TO DE RATEIO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMI AÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENT ÃFICAS,DESPORTIV AS E OUTRAS 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUiÇÃO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 

SERVICOS DE CONSUL TORIA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FíS[CA 

LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURíDICA; 

CONTRIBUIÇÕES 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

1:'& I, Contobtltdade Pública Eletrônica /S/ 
MPRI:SSAu: Arnomc Gados Loureiro tia Cunha 
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53,03450 

5.295.760,50 

2,065,303,00 
15,757,087,25 

2,069,00 

[ [2.627.221,38 

3 [,033,820,00 

36,690,00 
86,[ 17,50 

176.880,50 

9,763,212,00 

[ .000,00 

[03.450,00 

1.282,069,00 

3.370.4 [5,00 

651.03450 

53,806,00 

316.450,50 
15,[ [7.790,50 

[ 87.034,50 

3.216.409,40 
127,021,45 

1.034,50 
9,238,00 

3,709,935,05 

1.034,50 

60, [86.362,37 

172.000,00 

52.069,00 
[ 3,237,699,00 

53,034,50 

176.844,161,[3 

1.000,00 

[ 03.450,00 

4.652.484,00 

651.034,50 

[03,060.[17,77 

285,381.281,90 

176.898.195,63 

[03.450,00 

108.379.636.27 

f 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Código 

ÓRGÃO RESUMO GERAL 

Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

33904700000 

33904900000 
33909100000 

33909200000 

33909300000 

33930000000 

33933000000 
33933900000 

40000000000 

44000000000 

44600000000 

44605 100000 

44710000000 
44717000000 

44900000000 

44905100000 

44905200000 

44906100000 

46000000000 

46900000000 

46907100000 

90000000000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
AUXILIO-TRANSPORTE 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEm 

MATERIAL DE CONSUMO - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENl 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES; 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RA TEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERV A DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA I RESERVA DO RPPS: 

MPRI::SSÃü: Antonto Canos Lourcno da Cunho 

3.686.479,50 

40.000,00 

1.020.034,50 

71.207,50 

1.854.511.50 

15.000,00 

1000,00 

30.000.00 

8.468,50 

11.913.918,10 

4.728.156,90 
1.051.449,60 

886.725.00 

1.000.000,00 

16.000,00 

30.000.00 

8.468,50 

17.693.524,60 

886.725,00 

I 000.000,00 

1.000.000,00 

305.000.000,00 

18.618.718,10 

17.731.993,10 

886.725,00 

1.000.000,00 

v 
\\) '- 

1:"&1. Contabilidade Pública Eletrônica ISI Palie 22 ~r22 


